
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Trapani -
LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

235,828.77 48,891,619.64 31,635,135.17 80,762,583.58

0.00 0.000.00 0.00

34,314.52 1,035,841.68 0.00 1,070,156.20

38,605.780.0038,605.78 0.00

779,334.850.00 0.00 779,334.85

50,348,798.41533,909.14 32,312,327.00 83,195,034.55

101,055,594.58842,658.21 63,947,462.17 165,845,714.96

Il referente del programma

Amenta Orazio

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

1,035,841.68

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trapani - LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Amenta Orazio(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trapani - LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Amenta Orazio

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trapani - LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003210814201900003 I99B10000050002 019 021
01 - Nuova

realizzazione

PARCO URBANO DELLA
TONNARA DI SAN

GIULIANO - LOC. PUNTA
TIPA

1Si ITG11
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0812023 Zimmardi Gaspare Si 1,430,000.000.00 0.003,779,334.85 0.005,209,334.85 779,334.85

L80003210814202200003 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per interventi
ampliamento rete ciclabile e

realizzazione di corsie
ciclabili

1No ITG11
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0812023 ALESTRA ANTONINO Si 0.00239,594.14 0.000.00 0.00239,594.14 0.00

L80003210814202200004 I92C20000110002 019 021 05 - Restauro

Progetto di restauro e
risanamento conservativo

della “Torre di Ligny”, ubicata
all'interno del centro storico di

trapani, finalizzato alla
valorizzazione del patrimonio

storico culturale

1No ITG11 05.11 - Beni culturali0812023 ALESTRA ANTONINO Si 0.0038,605.78 0.00104,358.64 0.00142,964.42 0.00

L80003210814202200013 019 021 03 - Recupero

CESA SRL – Programma
integrato per il recupero e la
riqualificazione della città:
programma intervento di

housing sociale in via
Carreca e locali sociali ,

sistemazione del mercato del
pesce e degli assi stradali -
“Programmi integrati per il

recupero e la riqualificazione
delle città”

2No ITG11
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0812023 Orazio Amenta Si 0.000.00 0.006,780,000.00 0.006,780,000.00 0.00

L80003210814202200014 019 021 03 - Recupero
Secondo social housing ex

tribunale via Roma
2No ITG11

05.08 - Sociali e scolastiche
0812023 Orazio Amenta Si 0.000.00 0.007,550,000.00 0.007,550,000.00 0.00

L80003210814202000035 I96F19000190002 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria e
miglioramento sismico
strutturale del plesso

scolastico di via Cap. Verri
1No ITG11

05.08 - Sociali e scolastiche
0812023 ALESTRA ANTONINO No 0.00114,315.00 0.0062,052.95 0.00176,367.95 0.00

L80003210814202200030 019 021 04 - Ristrutturazione
PALESTRA VIALE XI

SETTEMBRE
2No ITG11

05.08 - Sociali e scolastiche
0812023 AMENTA ORAZIO Si 0.000.00 0.00144,400.00 0.00144,400.00 0.00

L80003210814202200031 019 021 04 - Ristrutturazione
PALESTRA SCUOLA

FULGATORE S
D'ACQUISTO

2Si ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812023 AMENTA ORAZIO Si 0.000.00 0.00140,000.00 0.00140,000.00 0.00

L80003210814202100005 I96F19000210002 019 021
01 - Nuova

realizzazione

COSTRUZIONE NUOVA
SCUOLA PER L'INFANZIA

`E. PERTINI`
2No ITG11

05.08 - Sociali e scolastiche
0812023 ALESTRA ANTONINO Si 2,000,000.00150,000.00 1,412,779.302,000,000.00 0.005,579,137.58 0.00

L80003210814202200011 I97H21006300005 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Ammodernamneto rete idrica
cittadina - 2° stralcio

esecutivo
1No ITG11

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0812023 AMENTA ORAZIO Si 10,000,000.000.00 7,700,000.0010,000,000.00 0.0027,700,000.00 0.00

L80003210814202100021 019 021
01 - Nuova

realizzazione

RIQUALIFICAZIONE DI
AREA COMUNALE PER

REALIZZARE UN CENTRO
PADEL

2No ITG11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0812023 Orazio Amenta No 0.000.00 0.00535,841.68 1535,841.68535,841.68 0.00

L80003210814202200034 019 021 99 - Altro

Trapani GREEN - Progetto
per il potenziamento del
verde urbano di Trapani

nell’ambito del “Programma
sperimentale di interventi per
l’adattamento ai cambiamenti
climatici in ambito urbano” del

MiTE

1No ITG11
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0812023 ALESTRA ANTONINO Si 0.0030,000.00 0.00445,940.00 0.00475,940.00 0.00

L80003210814202300002 I98H22000020006 019 021 04 - Ristrutturazione

PNRR - RECUPERO E
RIFUNZIONALIZZAZIONE
DEL BENE CONFISCATO

ALLA CRIMINALITÀ
ORGANIZZATA SITO A

TRAPANI VIA DALMAZIA
N.1 DA DESTINARE A
CENTRO PER DONNE
VITTIME DI VIOLENZA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0812023 ALESTRA ANTONINO Si 0.0057,000.00 0.00200,000.00 0.00257,000.00 0.00

L80003210814202300003 I42C23000360006 019 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PNRR - Lavori di
efficientamento energetico

dei pozzi di Bresciana
1No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0812023 Amenta Orazio Si 0.0070,000.00 0.00100,000.00 0.00170,000.00 0.00

L80003210814202300005 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ristrutturazione della
strada Interponderale Baglio

Nuovo - Baglietto in c/da
Baglio Nuovo, a servizio dei
fondi siti nel territorio della

Città di Trapani per un
sviluppo totale di ml 1.169,85

2No 01.01 - Stradali0812023 Amenta Orazio Si 0.0010,000.00 0.00240,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80003210814202300006 019 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Messa in sicurezza impianti
idrici Bresciana

1No ITG11
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812023 Orazio Amenta Si 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80003210814202300007 I96G23000060001 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Programma Operativo
Complementare (POC)

“Legalità 2014-2020” – Asse
2 - PROGETTO DEL
SISTEMA DI VIDEO-

SORVEGLIANZA DEL
TERRITORIO DELLA CITTÀ

DI TRAPANI.

2No ITG11 05.36 - Pubblica sicurezza0812023 Orazio Amenta Si 0.0010,000.00 0.00240,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80003210814201900005 I99J20002150006 019 021
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Miglioramento dell'efficienza
energetica DELLA SCUOLA
MEDIA SIMONE CATALANO

1Si ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812024 ALESTRA ANTONINO Si 300,053.000.00 0.00325,000.00 0.00625,053.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003210814201900012 I91I09000010002 019 021
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UNA
CICLOVIA CON SISTEMA

BIKE SHARING
1No ITG11 01.01 - Stradali0812024 Orazio Amenta No 0.000.00 0.001,423,454.00 0.001,423,454.00 0.00

L80003210814201900026 019 021
01 - Nuova

realizzazione

OPERE DI
URBANIZZAZIONE DI VILLA

ROSINA - 5° STRALCIO
1Si ITG11 01.01 - Stradali0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.005,450,000.00 0.005,450,000.00 0.00

L80003210814201900043 I93D20003760001 019 021 04 - Ristrutturazione

INTERVENTO DI
RECUPERO DI PARTE
DELL'EX MATTATOIO

COMUNALE FINALIZZATO
AL POTENZIAMENTO ED
ALLA SPERIMENTAZIONE
DI MODELLI INNOVATIVI
SOCIALI ED ABITATIVI-

SOCIAL HOUSING
"CAMPUS DEL

MEDITERRANEO" 2°
STRALCIO

1No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812024 ALESTRA ANTONINO Si 1,204,135.170.00 0.002,000,000.00 0.003,204,135.17 0.00

L80003210814201900044 019 021 04 - Ristrutturazione

RIFUNZIONALIZZAZIONE E
AMMODERNAMENTO DEL
PARCHEGGIO EGADI DI
INTERSCAMBIO SITO IN
VIA DEI GRANDI EVENTI

2Si ITG11 01.01 - Stradali0812024 Orazio Amenta Si 0.0038,828.77 0.00500,000.00 0.00538,828.77 0.00

L80003210814201900093 019 021
58 - Ampliamento o

potenziamento

RIQUALIFICAZIONE DEL
NODO DI INTERSCAMBIO

DI PIAZZALE ILIO ED
IMPLEMENTAZIONE DEI

SERVIZI DI INFORMAZIONE
DELLA MOBILITA' URBANA

ED EXTRAURBANA 1°
Stralcio

1No ITG11 01.05 - Trasporto urbano0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.002,015,000.00 0.002,015,000.00 0.00

L80003210814201900098 I99J20002140006 019 021

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI

COMUNALI - Istituto
comprensivo Ciaccio
Montalto in Via Tunisi

1No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.00689,431.00 0.00689,431.00 0.00

L80003210814201900101 I94B10000110002 019 021 05 - Restauro

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO,

RISTRUTTURAZIONE E
RESTAURO

CONSERVATIVO DEL
COMPLESSO SAN

DOMENICO -
COMPLETAMENTO

STRALCIO B

1Si ITG11 05.11 - Beni culturali0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.00736,284.88 0.00736,284.88 0.00

L80003210814202000001 I99J20003340001 019 021
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI
COMUNALI - Edificio

Scolastico in Via dell'Angelo
2No ITG11

05.08 - Sociali e scolastiche
0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.00201,630.00 0.00201,630.00 0.00

L80003210814202000025 019 021
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
FOGNATURA NERA E

BIANCA DELLE VIE CIRO
SUGAMELI , G. PILATI IN
LOC. MOKARTA NAPOLA

2No ITG11
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812024 Orazio Amenta Si 0.000.00 0.00567,000.00 0.00567,000.00 0.00

L80003210814202000026 I96H19000080004 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la realizzazione
della condotta elevatrice che
adduce le acque reflue dalla
stazione di pompaggio di Via

marsala all'impianto di
depurazione a servizio dei
comuni di Trapani., Erice e
Paceco attraverso la Via

Culcasi

1No IT
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812024 ZIMMARDI GASPARE Si 3,000,000.000.00 0.003,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80003210814202200010 019 021 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
sociale e culturale delle aree

urbane degradate:
Realizzazione di interventi

finalizzati alla riqualificazione
del tessuto sociale e
ambientale dell’area

degradata del “Quartiere S.
Alberto”: Ristrutturazione

della palestra comunale di via
T. Alberti; Ristrutturazione

della piscina comunale di via
T. Alberti; Manutenzione

straordinaria e miglioramento
strutturale della scuola
primaria di via Terenzio

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.001,831,719.00 0.001,831,719.00 0.00

L80003210814202000036 I99J20002160006 019 021

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Progetto Efficientamento
energetico scuola primaria

Umberto di Savoia
1Si ITG11

05.08 - Sociali e scolastiche
0812024 ALESTRA ANTONINO Si 446,609.000.00 0.001,000,000.00 0.001,446,609.00 0.00

L80003210814202000005 019 021 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione del nodo di
interscambio di Piazzale Ilio e
potenziamento dei servizi di
informazione della mobilità
urbana ed extraurbana II

stralcio funzionale

2No ITG11 01.01 - Stradali0812024 ALESTRA ANTONINO Si 931,650.000.00 0.00180,000.00 0.001,111,650.00 0.00

L80003210814202000009 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza

Cavalcaferrovia
2No ITG11 01.01 - Stradali0812024 ALESTRA ANTONINO Si 499,000.000.00 0.001,046,000.00 0.001,545,000.00 0.00

L80003210814202100001 I93G20000540002 019 021
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ammodernamneto rete idrica
cittadina - 1° stralcio

esecutivo
1No ITG11

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0812024 Amenta Orazio Si 10,000,000.000.00 12,000,000.005,000,000.00 0.0027,000,000.00 0.00

L80003210814202100002 I91I22000240004 019 021

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Ristrutturazione ai fini della
promozione dell'eco-

efficienza e riduzione di
consumi di energia primaria

nell'edificio scolastico
"G.Falcone" localizzato nella

via A. De Santis

2No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812024 ALESTRA ANTONINO Si 1,000,000.000.00 0.00346,552.48 0.001,346,552.48 0.00

L80003210814202200008 I97C20000300001 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di a tutela del
litorale Nord - Lavori di

demolizione del pennello a
mare esistente e costruzione
di una condotta sottomarina

1Si ITG11
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0812024 ZIMMARDI GASPARE Si 4,055,015.000.00 0.004,294,985.00 0.008,350,000.00 0.00

L80003210814202200009 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

lavori di manutenzione
straordinaria della condotta di

scarico sottomarina
dell'impianto di depurazione

intercomunale in località
salinagrande

1Si ITG11
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0812024 ZIMMARDI GASPARE Si 0.000.00 0.00175,000.00 0.00175,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003210814202100020 I99D22000060002 019 021 03 - Recupero

RESTAURO E
RISANAMENTO

CONSERVATIVO
DELL'OSSERVATORIO

METEOROLOGICO

2No ITG11 05.11 - Beni culturali0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.00429,376.00 0.00429,376.00 0.00

L80003210814202200012 I99J21016290006 019 021
58 - Ampliamento o

potenziamento

EFFICIENZA ENERGETICA,
COGENERAZIONE A
BIOGAS E GESTIONE

ENERGETICA MEDIANTE
INTEGRAZIONE DI

IMPIANTO FOTOVOLTAICO
DEL TRATTAMENTO

FANGHI CON RELATIVA
ESSICCAZIONE VOLTA A
CONTENERE I CONSUMI
ELETTRICI E I COSTI DI

SMALTIMENTO NECESSARI
AL CICLO DELL'IMPIANTO

DI DEPURAZIONE
CONSORTILE DI VIA LIBICA

53-TRAPANI LINEA DI
FINANZIAMENTO MISURA

PUBBLICAZIONE DEL
BANDO DA PARTE DEL

MINISTERO DELLA
TRANSIZIONE ECOLOGICA

(MITE) - MISURA
M2C1.1.I.1.1,- LINEA DI

INTERVENTO C COMMA C)

2No ITG11
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812024 Zimmardi Gaspare Si 0.000.00 0.005,832,000.00 0.005,832,000.00 0.00

L80003210814202100024 019 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di contenimento e
messa in sicurezza dal rischio
frane, lungo il confine ovest

dell'area pertinente al
serbatoio di San Giovannello

1No ITG11 05.36 - Pubblica sicurezza0812024 Zimmardi Gaspare Si 150,000.000.00 0.00200,000.00 0.00350,000.00 0.00

L80003210814202200018 019 021
01 - Nuova

realizzazione
capping discarica di contrada

borranea
1No ITG11 02.10 - Smaltimento rifiuti0812024 AMENTA ORAZIO Si 5,000,000.000.00 0.0010,000,000.00 0.0015,000,000.00 0.00

L80003210814202200020 019 021 04 - Ristrutturazione

Lavori di messa in sicurezza
del palazzo Carosio a seguito
di crolli di parti di solaio sito

tra la via Carosio e la via
delle Arti

1No ITG11 05.10 - Abitative0812024 Asaro Leonardo Si 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80003210814202200016 I93G20000540002 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Ammodernamneto rete idrica
cittadina - stralcio di

completamento
2No ITG11

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0812024 AMENTA ORAZIO Si 10,000,000.000.00 4,000,000.0010,000,000.00 0.0024,000,000.00 0.00

L80003210814202200017 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

Relining della condotta di
scarico acque depurate che
dall'impianto di depurazione
intercomunale adduce alla

condotta di scarico
sottomarina in località

Salinagrande - Tratto a terra

2No ITG11
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812024 Zimmardi Gaspare Si 1,500,000.000.00 0.001,000,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80003210814202200024 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

OPERE DI ADEGUAMENTO
E MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL
CAMPO CONI

2No ITG11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.002,212,956.10 0.002,212,956.10 0.00

L80003210814202200027 019 021 05 - Restauro

RESTAURO E
RISANAMENTO

CONSERVATIVO
BIBLIOTECA FARDELLIANA

2No 05.11 - Beni culturali0812024 ALESTRA ANTONINO Si 0.000.00 0.001,479,178.66 0.001,479,178.66 0.00

L80003210814202200029 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

ADEGUAMENTO SISMICO E
MESSA IN SICUREZZA

SCUOLA STATALE
PRIMARIA VIA TERENZIO

2No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812024 ALESTRA ANTONINO No 0.000.00 0.003,128,099.34 0.003,128,099.34 0.00

L80003210814202300004 019 021 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione Scuola in

località Mokarta
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0812024 Amenta Orazio Si 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80003210814202300008 019 021

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PNRR - PICCOLE OPERE
2024 - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMPIANTO

PUBBLICA ILLUMINAZIONE
DELLA VILLA PEPOLI

2No ITG11
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0812024 Orazio Amenta Si 0.000.00 0.00170,000.00 0.00170,000.00 0.00

L80003210814202300009 019 021 05 - Restauro

OPERE DI
COMPLETAMENTO PER IL

RESTAURO E LA
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI

PALAZZO LUCATELLI

2No ITG11 05.11 - Beni culturali0812024 ALESTRA ANTONINO Si 2,000,000.000.00 3,000,000.001,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80003210814202300010 019 021

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico di
alcuni immobili comunali 2No

05.33 - Direzionali e
amministrative

0812024 Orazio Amenta Si 0.0034,314.52 0.00500,000.00 2534,314.52534,314.52 0.00

L80003210814202300013 019 021

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento e
manutenzione straordinaria
sistema pozzi, stazioni di

rilancio di Bresciana e
Serbatoi di accumulo

1Si
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812024 Orazio Amenta Si 1,000,000.000.00 0.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80003210814202200015 019 021 04 - Ristrutturazione

PROGETTO DI
RISTRUTTURAZIONE DI

ALCUNI CAPANNONI
DELLE AREE ESTERNE
DELL'EX MATTATOIO

COMUNALE -
POTENZIAMENTO E

SPERIMENTAZIONE DI
MODELLI INNOVATIVI

SOCIALI ED ABITATIVI -
SERVIZI PER IL CAMPUS
DEL MEDITERRANEO - 3

STRALCIO

1No ITG11
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0812025 Orazio Amenta Si 5,431,000.000.00 0.000.00 0.005,431,000.00 0.00

L80003210814202300011 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di rifacimento e
potenziamento

dell'acquedotto Inici
2No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0812025 Orazio Amenta Si 1,000,000.000.00 24,000,000.000.00 0.0025,000,000.00 0.00

L80003210814202300012 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Nuova condotta elevatoria di
scarico delle acque depurate

nonchè manutenzione
straordinaria della condotta di
scarico nella parte subacquea

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812025 Orazio Amenta Si 1,000,000.000.00 3,000,000.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80003210814202300014 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione rete fognaria
acque nere lungo la via Prima

Dorsale ZIR
2Si

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0812025 Orazio Amenta Si 1,000,000.000.00 0.00800,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L80003210814202300015 019 021
01 - Nuova

realizzazione

Interventi a tutela del litorale
nord cittadino consistenti

nella demolizione del
pennello a mare esistente

sulla litoranea Dante Alighieri
e costruzione di una condotta

sottomarina

2Si
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0812025 Orazio Amenta Si 1,000,000.000.00 7,350,000.000.00 0.008,350,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Amenta Orazio

228,324,852.54 779,334.85101,055,594.58 62,462,779.30 1,070,156.2063,947,462.17842,658.21

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trapani - LAVORI PUBBLICI

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80003210814201900003
PARCO URBANO DELLA

TONNARA DI SAN GIULIANO -
LOC. PUNTA TIPA

5,209,334.85 1 Si Si 3Zimmardi GaspareI99B10000050002 0.00 AMB

L80003210814202200003
Progetto per interventi

ampliamento rete ciclabile e
realizzazione di corsie ciclabili

239,594.14 1 Si Si 2ALESTRA ANTONINO 239,594.14 URB

L80003210814202200004

Progetto di restauro e risanamento
conservativo della “Torre di Ligny”,

ubicata all'interno del centro
storico di trapani, finalizzato alla

valorizzazione del patrimonio
storico culturale

142,964.42 1 No No 4ALESTRA ANTONINOI92C20000110002 38,605.78 CPA

L80003210814202200013

CESA SRL – Programma integrato
per il recupero e la riqualificazione
della città: programma intervento

di housing sociale in via Carreca e
locali sociali , sistemazione del
mercato del pesce e degli assi

stradali - “Programmi integrati per
il recupero e la riqualificazione

delle città”

6,780,000.00 2 No No 2Orazio Amenta 0.00 MIS

L80003210814202200014 Secondo social housing ex
tribunale via Roma

7,550,000.00 2 No No 1Orazio Amenta 0.00 MIS

L80003210814202000035
Manutenzione straordinaria e

miglioramento sismico strutturale
del plesso scolastico di via Cap.

Verri

176,367.95 1 Si Si 2ALESTRA ANTONINOI96F19000190002 114,315.00 ADN

L80003210814202200030 PALESTRA VIALE XI
SETTEMBRE

144,400.00 2 No No 2AMENTA ORAZIO 0.00 ADN

L80003210814202200031 PALESTRA SCUOLA
FULGATORE S D'ACQUISTO

140,000.00 2 No No 2AMENTA ORAZIO 0.00 ADN

L80003210814202100005
COSTRUZIONE NUOVA

SCUOLA PER L'INFANZIA `E.
PERTINI`

5,579,137.58 2 No No 3ALESTRA ANTONINOI96F19000210002 150,000.00 MIS

L80003210814202200011
Ammodernamneto rete idrica

cittadina - 2° stralcio esecutivo 27,700,000.00 1 Si Si 4AMENTA ORAZIOI97H21006300005 0.00 MIS

L80003210814202100021
RIQUALIFICAZIONE DI AREA

COMUNALE PER REALIZZARE
UN CENTRO PADEL

535,841.68 2 No No 1Orazio Amenta 0.00 MIS

L80003210814202200034

Trapani GREEN - Progetto per il
potenziamento del verde urbano di

Trapani nell’ambito del
“Programma sperimentale di
interventi per l’adattamento ai

cambiamenti climatici in ambito
urbano” del MiTE

475,940.00 1 Si Si 1ALESTRA ANTONINO 30,000.00 AMB

L80003210814202300002

PNRR - RECUPERO E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL

BENE CONFISCATO ALLA
CRIMINALITÀ ORGANIZZATA

SITO A TRAPANI VIA DALMAZIA
N.1 DA DESTINARE A CENTRO

PER DONNE VITTIME DI
VIOLENZA

257,000.00 2 Si No 2ALESTRA ANTONINOI98H22000020006 57,000.00 MIS

L80003210814202300003
PNRR - Lavori di efficientamento
energetico dei pozzi di Bresciana 170,000.00 1 Si Si 4Amenta OrazioI42C23000360006 70,000.00 MIS

L80003210814202300005

Lavori di ristrutturazione della
strada Interponderale Baglio

Nuovo - Baglietto in c/da Baglio
Nuovo, a servizio dei fondi siti nel
territorio della Città di Trapani per
un sviluppo totale di ml 1.169,85

250,000.00 2 Si Si 1Amenta Orazio 10,000.00 CPA

L80003210814202300006 Messa in sicurezza impianti idrici
Bresciana

250,000.00 1 Si Si 1Orazio Amenta 50,000.00 MIS

L80003210814202300007

Programma Operativo
Complementare (POC) “Legalità

2014-2020” – Asse 2 -
PROGETTO DEL SISTEMA DI
VIDEO-SORVEGLIANZA DEL

TERRITORIO DELLA CITTÀ DI
TRAPANI.

250,000.00 2 Si Si 1Orazio AmentaI96G23000060001 10,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

Amenta Orazio

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trapani - LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Amenta Orazio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


